ESTADQ DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAQ DO CAl

PROJETO DE LE1 N° 023/2010

CONGEDE SUBVENGAO SOCIAL A SO-
CIEDADE CULTURAL DOS CANTORES
DE SAO SEBASTIAC DO CAl E DA
PROVIDENCIAS.

DARCI JOSE LAUERMANN, Prefeito Municipa! de Sao Sebastidao do Cai,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu, no uso das atribu-
icdes que me confere a Lei Orgénica do Municipio, sanciono a seguinte:

LEL

Art, 1° - E concedida uma subvencéo social de R$ 18.000,00 (dezoito mil
reais) & Sociedade Cultural dos Cantores de Sao Sebastido do Cai, inscrita no
CGCMF sob n® 90.874.637/0001-08, para a cobertura de despesas com a manu-
tengdo do caral municipal e do canto coral.

Art. 2° - A subvengao concedida por esta Lei sera repassada em 10 (dez)
parcelas mensais, de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais) cada, pagos sem-
pre no quinto dia Gtit do més subsegliente.

Art. 3° - Os recursos concedidos por esta Lei deverdo ser depositados em
conta especifica, em estabelecimento oficial de crédito, para a comprovacgdo do
rendimento de aplicacdes financeiras por ocasiao da prestacao de contas, que
devera ser quadrimestral.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei correréo a conta da seguinte
dotagdo orgcamentaria:

0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQO E CULTURA
0705 — ATIVIDADES ARTISTICAS E CULTURAIS

13.392.0101.2065 — Manut. das Ativid. Artisticas e Culturais
3.3.50.43.00.00.00 — Subvengoes SOCIaiS....ccmimirmminmssamernsnmienes R$ 18.000,00

Art. §° - Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sédo Sebastido do Cal,

DARCI JOSE CAYERMANN
Prefeito Murticipal



ESTADC DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ SEBASTIAD DO CAf

EXPOSICAQ DE MOTIVOS:

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Através do anexo projeto de lei, 0 Executivo Municipal solicita autori-
zacao desta Camara, para conceder uma subvengao social a Sociedade Cultural
dos Cantores de S&o Sebastido do Cai no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil re-
ais).

A entidade ndo sobrevive sem 0s recursos do Municipio. E para
mantermos o Canto Coral faz-se necessario o repasse destes recursos publicos
para o pagamento do regente do Coral, despesas de deslocamentos em eventos
e também da assessoria contabil e técnica vocal.

Na certeza de que os nobres edis valorizam a cultura e o trabalho
desenvolvido pelos coralistas, espero que o referido Projeto de Lei seja aprovado
nos termos ora propostos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Séo Sebastido do Cai, 08 de margo
de 2010.
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DARCI JOSE[LAUERMANN
Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DO CAl

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE SAQ SEBASTIAO DO CAj
E SOCIEDADE CULTURAL DOS CANTORES DE SAO SEBASTIAQ DO CAIl.

Termo de Convénio que entre si celebram, de um lado a SOCIEDADE CULTURAL
DOS CANTORES DE SAQ SEBASTIAO DO CAI, com sede proviséria a rua Pinhei-
ro Machado n°® 794 sala 24 nesta cidade, inscrita no CNPJ sob n® 90.874.637/0001-08,
neste ato representada pela Presidente Sra. Alice Mengato, a seguir denominada sim-
plesmente SOCIEDADE CULTURAL, e de outro lado o MUNICIPIO DE SAQ SEBASTI-
AO DO CAl, pessoa juridica de direito ptblico interno, neste ato representado pelo Prefei-
to Municipai Sr. Darci José Lauermann, CPF n° 349.073.000-34, brasileiro, casado, admi-
nistrador de empresas, domiciliado a Rua das Laranjeiras, 630, Loteamento Laux, em
S&o Sebastido do Cai-RS, a seguir denominado simplesmente MUNICIPIO, devidamente
autorizado pela Lei Municipal n® , de de de 2010, mediante as seguintes
clausulas e condigcdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO )

A finalidade do presente convénio & estabelecer a mutua colaboragao entre o MUNICIPIO
e a SOCIEDADE CULTURAL, para manutencéo do coral municipal, com finalidade de
valorizar a cultura € o trabaltho desenvolvido pelo coral.

1.1 Os recursos repassados pelo MUNICIPIO a SOCIEDADE CULTURAL deverdo ser
utilizados para cobertura de despesas de deslocamentos em eventos, assessoria contabil
e pagamento do regente do coral, bem como técnica vocal e outras despesas correlatas.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO MUNICiPIO

O MUNICIPIO devera repassar um total de R$18.000,00 (dezoito mil reais), em 10 (dez)
parcelas mensais de R$1.800,00 (um mil e ocitocentos reais) até o quinto dia Gtil do més
subsequente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES DA ASSOCIACAQ

A SOCIEDADE CULTURAL compromete-se a:

a) prestar os servicos de acordo com objeto deste convénio;

b) depositar os recursos transferidos pelo Municipio, em estabelecimento oficial de crédi-
to, em conta bancaria especifica;

¢) utilizar os recursos recebidos, bem como o resultado das aplicagées financeiras, exclu-
sivamente no objeto do presente instrumento, vedado o seu emprego em finalidade di-
versa da estabelecida;

d) prestar contas quadrimestraimente, até quinto dia Uti! do més ou ao término do convé-
nio, da verba recebida no meses anteriores, ficando condicionado este procedimento a
liberacao de nova parcela.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO
O presente convénio entrara em vigor a partir da data de sua assinatura, retroativo a 1°
de margo de 2010 e vigendo até 31 de dezembro de 2010.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL e

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ SEBASTIAO DO CAI

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS

As despesas decorrentes do presente convénio correrdo a conta da seguinte dotacdo
orcamentaria:

0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ E CULTURA

0705 - ATIVIDADES ARTISTICAS E CULTURAIS

13.392.0101.2085 - Manutengéo das atividades artisticas e culturais

3.3.50.43.00.00.00 - Subvencoes SOoCIaiS........c.ooeirieieei e e R$ 18.000,00

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO

A qualquer tempo o presente Convénio podera ser rescindido por qualquer uma das par-
tes, mediante comunicag&o por escrito com antecedéncia minima de trinta (30) dias. Po-
dera ainda este instrumento ser rescindido a qualquer tempo pelo inadimplemento de
quaisquer de suas clausulas ou superveniéncia de norma legal gue o torne inexeqivel.

CLAUSULA SETIMA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de S&o Sebastido do Cal para dirimir quaisquer
davidas e divergéncias resultantes do presente instrumento, quando nao resolvidas ad-
ministrativamente.

E, por estarem assim, justas e acertadas, as paries lavram o presente instrumento em 02
(duas) vias de iguai teor e forma, na presenc¢a das testemunhas abaixo assinadas.

Séo Sebastido do Cai,

DARCI JOSE LAUERMANN ALICE MENGATO
Prefeito Municipal Soc. Cultural dos Cantores de S.5.Caf

TESTEMUNHAS:
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizacao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERQ DE INSCRICAQ A A DATA DE ABERTURA
00.874.637/0001.08 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 21/0411987
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
SOCIEDADE CULTURAL DOS CANTORES DE SAO SEBASTIAQ DO CAl
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DIE FANTASIA) 1
CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas & cultura e & arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAC Da NATUREZA JURIDICA
3599 - ASSOCIACAC PRIVADA
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MAL FLORIANO PEIXOTO 408
CEP ] | BAIRRO/IDISTRITC MUNICIPIO UF
95.760-000 1 LCENTRO EAQ SEBASTIACQ DO CAl RS
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAC CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL
SEIEACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrug@o Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.
Emitido no dia 08/03/2010 as 08:13:03 (data e hora de Brasilia).
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